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vych. A dnes, tak ako keď chodil po zemi, uzdravuje a po-
máha v problémoch. Dokáže urobiť zo špinavých vecí čisté  
a mocné. A ako v Káne Galilejskej premenil vodu na umýva-
nie v silné víno, tak môže zmeniť aj tvoju myseľ.

- V evanjeliu Marka, v 1. kapitole sa píše o tom, ako raz 
prišiel k Ježišovi pre uzdravenie jeden malomocný. Možno 
máš málo moci vo svojom živote, málo moci žiť, málo síl.  
U Boha je ale všetko možné. Ježiš hovorí: „Chcem, buď čistý!“ 
Chce ťa očistiť, dať ti nový život. Prišiel, aby si mal vnútorne 
naplnený život. V prvom rade ti ponúka odpustenie hriechov, 
večný život. Ježiš Kristus prišiel, aby si mal život a hojnosť, 
ale bez Neho, akokoľvek bohatý by bol človek, bez spasenia  
a večného života je iba chudákom.

Koreňom všetkých problémov je hriech. A preto Ježiš 
Kristus sám vyniesol naše hriechy na drevo kríža. On platil 
za nás. Prijmi dnes od Neho večný život. Hovorí ti: „ten, kto 
... verí ... prešiel zo smrti do života... ale ten, kto neverí, už je 
odsúdený,“

- Teraz treba urobiť rozhodnutie. „Kto chce, nech berie 
vodu života zadarmo.“ Po výzve nasledovali modlitby za cho-
rých. Pastor vysvetlil, že nie jeho mocou, ale mocou Ježišovou 
sa deje uzdravenie. Duch Svätý sa dotýkal cez pastorove ruky 
sestry Edity, Valiky, Moniky, z bolesti hlavy bol uzdravený je-
den pán v stredných rokoch. Evanjelizáciu sme ukončili chvá-
lou v rómčine: „O Del tut kamel“ (Boh ťa miluje). Slovo bolo 
zasiate a veríme, že v srdciach počujúcich vyklíči a donesie 
úrodu. Samozrejme, na konci boli všetci prítomní pozvaní na 
naše pravidelné zhromaždenia.

Michalovce 4. 4.
V Michalovciach nás tentokrát čakalo nové miesto, kde 

sme ešte doteraz evanjelizáciu nemali. Po chválach sme  
s veľkým očakávaním Božieho navštívenia počúvali Božie 
slovo spolu s Michalovčanmi. Na počiatku bolo Slovo, a to 
slovo bol Boh. E. Wigner, držiteľ Nobelovej ceny má teóriu 
o „pozorovateľovi.“ Tento svet totiž niekto riadi. Dnes už iba 
veľmi plytký človek vie povedať: „Čo nevidím, to neexistuje.“ 
Vieme, že mnoho vecí nedokážeme uchopiť. Apoštol Pavol 
kázal v Aténach o Ježišovi Kristovi, keď videl oltár postavený 
neznámemu Bohu. Všetko povstalo skrze Neho. A bez Neho 
nič nepovstalo. Všetko čo je viditeľné, povstalo z neviditeľné-
ho. Veriaci vedec M. Planck ustanovil hranicu nami uchopiteľ-
ných vecí. Za hranicou Planckových jednotiek už nedokáže-
me merať čas ani priestor.

Spoza týchto hraníc prišiel Ježiš Kristus. Prišiel nám ozná-
miť, že človek potrebuje Boha, spásu a záchranu. Zaplatil trest 
za naše minulé, terajšie i budúce hriechy. Nevedeli by sme 
zniesť ani maličkú časť tohto trestu. Urobil to z lásky. Vzal 
na seba naše minulé, terajšie i budúce hriechy. Potom vstal  
z mŕtvych, tak ako vopred povedal. Všetci raz zomrieme, prej-
deme do inej formy bytia. Toho kto Ježiša Krista prijal, bude 
čakať Boh. Dobrý a spravodlivý. Jeho nikto neoklame.

MISIE 2024

Rožňava 13. 3.
Prvá tohoročná evanjelizácia sa uskutočnila v Rožňave, 

kde zakaždým veľmi radi prichádzame už desaťročia. Tak 
tomu bolo aj tentokrát. Prišli aj bratia a sestry z našej misij-
nej stanice v Rožňave, keďže chceli tiež počuť, čo nám chce 
aktuálne Boh povedať. Chvály zneli ako v slovenčine tak aj  
v maďarčine.

Božie slovo je mocné a účinné! Boh chce zmeniť tvoj ži-
vot. Svet sa mení, ale Boh je ten istý. On sa nemení. Niektorí 
ľudia hovoria, že veria iba tomu, čo vidia. Tak ako teda môžu 
veriť, že existuje láska, keď ju nevideli? Máme aj myšlienky, 
i keď ich tiež nie je vidieť. Veríme, že existujú cudzie krajiny, 
lebo ľudia o nich píšu. Boha tiež nemôžeme vidieť, Jeho Krá-
ľovstvo je neviditeľné. Tam už nie je hriech ani smrť, a odtiaľ 
prišiel Ježiš Kristus, aby nám ukázal cestu domov k Otcovi 
nebeskému. Tu na zemi je to pokazené, pre hriech človeka 
je smrť v nás.

Kresťanskí vedci, ako napríklad Lord Kelvin, sa pred kaž-
dou prednáškou modlil, nech Boh osvietil tmu v ktorej sa 
nachádzame, aby mohol spoznať a vysvetliť tajomstvá stvo-
renia. Zaviedol pojem „absolútna nula“ a urobil veľa veľkých 
objavov. Faraday, ktorý objavil elektromagnetickú indukciu, 
svet neviditeľných polí, svoje objavy učinil vďaka tomu, lebo 
veril, že medzi telesami nie je iba prázdne miesto. Ďalšími 
vedcami boli napr. Maxwell, autor geniálnych elektromagne-
tických rovníc, alebo Hertz, ktorý preniesol elektrický náboj  
z jedného telesa na iné vzduchom, bez vodiča...

- Kto vyrieši tvoj problém? Politici, vedci a filozofi zomie-
rajú. Ale Ježiš Kristus prišiel, aby ťa priviedol k Otcovi nebes-
kému, lebo tak veľmi miloval Boh tento svet, že dal svojho 
jednorodeného Syna, ktorý aj keď zomrel za nás, vstal z mŕt-
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me o Bohu ako o všadeprítomnom. Ako by to nedokázal On, 
ktorý tieto častice stvoril! On nie je len nejaká neosobná en-
tita ani sila. Je Láskavý Otec, ktorý ťa stvoril, aby žil s tebou  
v obecenstve.

- Heisenberg, tiež veriaci vedec, objavil princíp neurčitos-
ti. Tento svet nie je bezpečné miesto, ale Boh chce byť pev-
ným bodom tvojho života, skalou na ktorú sa môžeš postaviť.

Ale keď chceš byť s Ním, musíš byť ako Zacheus, ktorý 
bol malý vzrastom, ale mal veľké ambície. Stal sa nadcolným, 
ale v skutočnosti bol hlavne skorumpovaným a opovrhnu-
tým podvodníkom. Chcel vidieť Ježiša, tak vyliezol na strom. 
Počul, ako Ježiš Kristus pomáhal ľuďom, uzdravoval a oslobo-
dzoval ich. Zacheus bol nenávidený ľuďmi. Hľadal len kariéru 
a peniaze, bol prázdny. Ale Ježiš na neho zavolal a Zacheus 
sa začal veriť. A keď Ježiš povedal „Dnes sa dostalo spasenie 
tomuto domu“, cítil sa zvláštne a bol pripravený prijať Ježiša 
do svojho domu.

- Tam kde je projekt, musel byť projektant. Vesmír ne-
vznikol náhodou. Všetko v ňom harmonicky funguje. Boh 
ho stvoril, aby teba mohol povolať do bytia. A dokázal svoju 
lásku tak, že poslal svojho jednorodeného Syna. To je jediná 
pravá láska. Ľudská láska je nestála. Božia láska ešte aj z kríža 
hovorí: „Otče, odpusť im, lebo nevedia, čo robia!“ Bol to Syn 
Boží, ktorý prišiel kvôli tebe, lebo „tak miloval Bôh svet, že 
svojho jednorodeného Syna dal, aby nikto, kto verí v neho, 
nezahynul, ale mal večný život.“

Pre oddelenie sa človeka od Boha je všetko porušené. 
Boh odkrýva tajomstvá stvorenia a čo s nimi urobí človek? 
Zneužije ich. Poznanie atómovej energie premení na ničivú 
silu atómovej bomby. Ježiš Kristus prišiel, aby nám dal novú 
šancu, nový začiatok. Existuje opravný mechanizmus excíz-
nych párov DNA. Do vnútra DNA túto úžasnú vlastnosť vložil 
Boh, aby sme mali čas Ho nájsť. Drží DNA spolu, aby sme mali 
nádej.

Zacheus dostal šancu. A využil ju. Povedal: „polovicu svoj-
ho majetku, Pane, dávam chudobným a jestli som niekoho  
v niečom oklamal, vraciam štvornásobne.“

Mnoho ľudí si vyberá kríž. Ježišov kríž však bol drsný. Kto 
chce nasledovať Ježiša Krista, pýta sa: Pane, čo chceš aby som 
učinil? Ako apoštol Pavol. Zomierame v krste tomuto svetu 
a svojim žiadostiam: „žijem už nie ja, ale žije vo mne Kristus“, 
„mne je žiť Kristus a zomrieť zisk“, „Ak chce niekto ísť za mnou, 
nech zaprie sám seba a vezme svoj kríž na každý deň a nasle-
duje ma.“ Takto vyzerá kresťanstvo. Je to služba. Pavol opus-
til kariéru farizeja a vydal sa do služby Ježiša Krista. Bol bitý, 
prenasledovaný a predsa svedčil, že všetko čo bolo predtým, 
považuje za smetie. Dnes žiaľ mnohí robia pravý opak a ženú 
sa za požehnaním, pod ktorým si predstavujú iba peniaze  
a ľahký život. Metodistický kazateľ P. Cartwright, keď začal 
svoju službu, sadol na koňa a prešiel Ameriku. Všade kázal, 
zakladal zbory a išiel ďalej. Takto slúžil až do smrti.

Tvojou najvyššou potrebou je Boh. V raji bolo veľa krás-
nych, žiaducich stromov, ale iba jeden Strom života. Adam  
a Eva jedli zo zakázaného stromu, a preto sa oddelili od Boha 
a stali sa smrteľnými. My, ako ich potomkovia ďalej nesieme 
túto kliatbu. Ale Boh sa vo svojej láske naproti nám rozhodol 
poslať svojho Syna Ježiša Krista, aby On vzal trest za nás, aby 
sme my mohli žiť večne s Ním. Ponúka ti odpustenie, večný 
život ako dar.

Príbeh o boháčovi a Lazárovi ukazuje, že sú len dve mies-
ta, na ktoré sa po smrti môže človek dostať. Lazár prišiel do 
neba a boháč sa trápil v pekle. Medzi tými miestami sa pre-
chádzať nedá. Dostali sme úžasné meno Ježiš. Všetko nám je 
v tomto mene darované. Anjeli spoza vesmíru prichádzajú a 
prinášajú to čo potrebujeme. A keď prídu strachy, lebo diabol 
prichádza strašiť, Boh posiela svojich anjelov k nám, aby nám 
pomáhali a bojovali za nás. „Mnoho zlého prichádza na spra-
vedlivého; ale zo všetkého toho vytrhuje Hospodin.“

Kráľovi Dáriovi jeho bohatstvo a luxus nedalo taký po-
koj, aký mal Daniel v jame levovej. Ježiš hovorí: „svoj pokoj 
vám dávam; nie tak, ako dáva svet, ja vám dávam.“ Ježiš 
Kristus visel na kríži a niesol všetky naše kliatby. Aj kliatbu 
chudoby, aby sme boli požehnaní láskou, pokojom, rados-
ťou a všetkým dobrým, čo pre nás prichystal. Ako po každej 
evanjelizácii, nasledovali modlitby. Požehnanie sa dostalo 
všetkým. Aj tým, ktorí sledovali evanjelizáciu cez Instagram.  

Košice 31. 5.
V Košiciach sme tiež dostali priestor a mohli chváliť náš-

ho Boha a hlásať plné evanjelium. „Nech svet pravdu pozná“ 
- znela chvála nášmu Bohu aj v Košiciach pri Dolnej bráne na 
Hlavnej ulici, kde sme na úvod evanjelizácie chválili nášho 
Boha. Všetci ľudia počuli, že s Ježišom je fajn. Prišli sme veľmi 
radi. Na tomto mieste slúžime už 35 rokov, aby ľudia mohli 
počuť plné evanjelium Ježiša Krista. Boh nám ponúka zmys-
luplný život.

Dnes je mnoho ľudí, ktorí prichádzajú s falošným evan-
jeliom. Pachtia sa za ziskom a majú na sebe iba nejaký náter 
kresťanstva. Pravé evanjelium ale hovorí, že sa potrebuješ 
stretnúť so živým Ježišom, prijať od Neho odpustenie a zme-
nu myslenia. Hriech dokáže sňať z teba iba Ježiš Kristus. On 
ho vyniesol na drevo kríža. Nikto ťa tak nemiloval a nemiluje 
ako On. „Na počiatku bolo Slovo a to Slovo bolo u Boha a to 
Slovo bol Bôh“ - je napísané v evanjeliu Jána. Boh čaká na to, 
že k Nemu prídeš a odovzdáš mu život. Volá ťa teraz cez nás.

- Max Planck, veriaci vedec, zmenil fyziku. Vedci zistili, že 
každá subatomárna častica má tzv. superpozíciu - môže byť 
súčasne na viacerých miestach. Čudovali sa nám, že hovorí-
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je vo tme. „Ľud, ktorý sedel vo tme, uzrel veliké svetlo“ - pro-
rokoval Izaiáš. Ježiš Kristus ho citoval, keď povedal, že Boha 
môže uzrieť iba ten, kto má čisté srdce. V reálnom svete vi-
díme len máličko zo spektra elektromagnetického žiarenia. 
Nevidíme napr. UV, UV-A, RTG žiarenie. Nevidíme ani kyslík, 
neregistrujeme ho zmyslami, a predsa bez neho nemôžeme 
žiť.

- Boh chcel, aby si tu bol, dokáže ti pomôcť, preniesť ťa 
životom. A keď zložíš svoje fyzické telo, chce ťa mať pri sebe 
v nebi. Ježiš platil svojou krvou, aby ti daroval večný život. 
Otvor Mu svoje srdce a dovoľ Mu, aby On riadil tvoj život. 
Ježiš Kristus vylial svoju krv, aby si mohol získať večný život. 
On platil, aby si mohol žiť. Keď Ho prijmeš, dá ti nový život.  
S Ním je život plný víťazstva. Novú silu ti dá aj v búrkach 
tvojho života. Zažiješ, ako aj my zažívame zlé veci zo strany 
ľudí. Aj tých, čo sa nazývajú kresťanmi. Mnohým veciam tu 
na zemi nerozumieme, nechápeme, ale vieme, že Ježiš si nás 
prenesie domov do neba.

- K veľkej radosti našej, i nebeských anjelov, prosili o od-
pustenie svojich hriechov tri vzácne duše. Ježiš tak, ako keď 
uzdravil slepého Bartimea, odpovedá aj na túžbu našich 
sŕdc po uzdravení ducha, duše i tela. A ľudia prichádzali pri-
jať uzdravenie. Zažívali nádherné Božie dotyky: uzdravenie 
ucha, bolesti hlavy. V tom prišiel na modlitbu aj slepý mladý 
muž. Tak ako to Duch Svätý zjavil pastorovi. Mladý muž bol 
na mieste vyučený, že niekedy je uzdravenie okamžité a nie-
kedy je to proces. Hlavné je však nájsť Boha, ďakovať Mu za 
uzdravenie a mať s Ním osobný vzťah. Nakoniec tak ako tento 
mladý muž, boli všetci prítomní pozvaní na naše pravidelné 
zhromaždenia.

Prešov 2. 8.
Na Hlavnej ulici v Prešove sme všetci očakávali dotyky od 

Pána. Na začiatku naplnili amfiteáter pred VÚB chvály nášmu 
Pánu. Ani slabé kropenie a dážď neodradili nás, ani ľudí ktorí 
sa zastavovali a počúvali evanjelium napriek zlému počasiu. 
Pastor hovoril ako máme byť pripravení uchopiť chvíľu. Hľa-
dáme a naháňame šťastie. Ježiš Kristus prišiel, aby nám dal 
život a hojnosť (nielen materiálnu). Satan prichádza, aby kra-
dol, ničil a zabíjal.

Akokoľvek vzdelaní a úspešní ľudia boli, zomreli. Ale Ten, 
kto vie smrti povedať: „Stop!“, porazil túto moc. Bol to Ježiš 
Kristus, On vstal z mŕtvych! Je to realita aj historicky dokáza-
ná. Hrob Ježiša Krista je prázdny. Dal sa nám nájsť, preto sme 
prišli aby sme o tom povedali všetkým. Ježiš Kristus vie čím 
predchádzame. On dokáže vyriešiť každý náš problém.

Smrťou sa život nekončí. Ježiš hovorí: „kto uverí a pokrstí 
sa, bude spasený; a kto neuverí, bude odsúdený.“ Jeho lás-
ka je večná a dokázaná. Nemusíš odchádzať ako duchovne 
malomocný. Ježiš ti dá svoju moc ku všetkému. Pastor vydal 
osobné svedectvo o tom ako hľadal únik, ale nenašiel ho, až 
kým neprišiel k Ježišovi. Ježiš hovorí: ,Poďte ku mne všetci, 
ktorí ste obtiažení, a dostanete z duchovného prameňa piť 
vodu, po ktorej už nebudete žízniť!´ Po celom svete sa niečo 
deje. V bezpečí môžeme byť iba s Ježišom. Potrebujeme Bo-
žiu lásku. Svet ju potrebuje, Slovensko ju potrebuje. Ale začí-
na to od teba, od každého človeka. Prijmi ju dnes.

Rožňava 19. 7.
Bolo krásne slnečné poobedie, keď sme prišli na námestie 

v Rožňave. Po radostných chválach nás pastor povzbudil, že 
Boh je tu s nami a miluje nás. S Ním nám je vždy dobre! Nie-
žeby sme už nemali ťažkosti, ale nie sme v tom sami. Ježiš 
Kristus, živý Boh, reálny, ktorý zomrel a vstal z mŕtvych, je  
s nami dennodenne v našich bolestiach a starostiach. Boh, 
ktorý stvoril všetko, aj človeka, nás volá do obecenstva s Nim. 
Chce nás mať pri sebe, aby sme žili s Ním tak, ako to On mal 
pôvodne v pláne, až kým do života človeka vošiel hriech  
a s ním smrť.

- Nikto smrti nevie vzdorovať. Iba Ježiš. Prišiel, aby to všet-
ko napravil. Vylial svoju krv z lásky, aby sme mohli byť očistení 
od hriechu a žiť s Bohom. Smrťou sa totiž všetko nekončí, zlo-
žíme fyzické telo, prejdeme do inej dimenzie a formy bytia,  
v ktorej sú dve miesta. „Kto uverí, bude spasený... kto neuverí 
už je odsúdený.“ Žiaľ, v živote mnohokrát chce človek dobré, 
ale to jeho úsilie nakoniec dopadne zle.

V niektorých krajinách ešte dnes existuje choroba zva-
ná malomoc. Je to veľmi vážna choroba, ale ešte vážnejšia 
je malomoc duchovná, keď človek nevládze, nemá ani chuť 
a silu žiť, nemá silu odpúšťať, milovať… K Ježišovi raz prišiel 
malomocný a poprosil Ho: „Pane, keby si chcel, môžeš ma 
očistiť.“ A Ježiš odpovedal: „Chcem, buď čistý!“ Z duchovnej 
malomoci hriechu nás dokáže očistiť iba Ježiš. Ani najväčší 
medicínsky expert ju nedokáže vyliečiť. Jediné slovo Ježiša to 
dokázalo! Aj my potrebujeme jedno slovo od Neho, aby sme 
sa mohli vrátiť späť domov k Bohu a žiť s Ním večne. Tu na 
zemi sa rozhoduje kam prídeš. Ježiš Kristus nás volá k nebes-
kému občerstveniu, novému životu.

Hlboko veriaci vedci urobili veľký prielom v oblasti vedy. 
Napr. Maxwell objavil rádiové vlny, bez jeho objavu by sme 
dnes nemohli telefonovať. Lord Kelvin začínal svoje pred-
nášky vetou: „Osvieť našu tmu Bože, naliehavo ťa o to prosí-
me.“ Kto hovorí, že nemôže veriť, lebo nevidí Boha, je slepý, 
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- Žiaľ mnohokrát práve takzvaní „kresťania“ nás takto 
hádžu do problémov. V týchto neprebýva Božia láska. Ježiš 
Kristus hovoril: „Kto chce, nech ide za mnou.“ Ponúka ti svoju 
známosť. (Nie s politikmi, nie s biznismenmi) Ale chce byť tvoj 
najlepší priateľ. Odovzdaj Mu riadenie svojho života. Neho-
vor, že Ho nevidíš a nemôžeš veriť, že je tu. Na svete je veľa 
neviditeľných síl (napr. gravitácia). Ale ešte viac duchovných 
síl, ktoré ťa ovplyvňujú a ťahajú do nedôstojných vecí. Ježiš 
Kristus ťa vie zachrániť a vytrhnúť, ak Mu to dovolíš. A robí 
to z lásky k tebe. Duch Kristov ti ponúka večný život. Už sa 
nemôže pozerať na to ako bojuješ s tými neviditeľnými šel-
mami. Chce prísť do svojho života.

Sú tu posledné dni, nebezpečné časy, život je neistý  
a niekto, alebo niečo veľmi ľahko vie kontrolovať tvoj život. 
Zažili sme to viditeľne pri pandémii. Ale Boh nás zo všetkého 
vytrhuje!

Pozor na falošnú prosperitu, ktorú niektorí kážu a zablú-
dia do naháňania hmotných statkov. Nie to je najväčšie po-
žehnanie. Boh dokáže naplniť všetky naše potreby, ale nech-
ce aby sme boli modlármi. Nie sme vykúpení drahocennými 
vecami, ale krvou Baránka Božieho. Všetko je pominuteľné, 
ale s Ním máš večný život. Pastor proklamoval, že príde hnu-
tie, ktoré zahanbí „evanjelium falošnej prosperity“ materiali-
zovaných kresťanov a bude kázať čisté evanjelium.

Na záver prichádzali ľudia, ktorí napriek silnému dažďu 
vydržali, aby prevzali Boží dotyk na modlitbe kladením rúk. 
Odstránenie strachov, bolesti a aby Boh vstúpil do situácií, 
ktoré ich trápili. Boli to 3 sestry a jeden brat. Semeno bolo 
rozsiate, pravda oznámená. Na záver brat Robert pozval oko-
loidúcich na naše pravidelné zhromaždenia.

Rožňava 18. 10.
V Csemadoku sme dnes boli viac ako dvaja alebo traja, 

ale hlavne tam s nami bol Boh. Prišiel k nám, aby nás uzdravil, 
zobral každú bolesť a očistil nás svojou svätou krvou. Nikdy 
nemôžeme povedať, že sme dosť chválili Pána. Aj dnes k nám 
hovorí cez svoje slovo. S Ním je vždy dobre. Činí v Rožňave 
veľké dielo.

V týchto dňoch vo svete prebieha obrovská kauza celeb-
rít okolo P. Diddy-ho. Na svetský vrchol sa nedostávajú ľudia 
čistým spôsobom. V Starom zákone Mojžiš ukázal Božiemu 
ľudu dva vrchy. Na jednom čítali požehnania, na druhom 
kliatby. Povedal: ,Vyberte si život a požehnanie alebo kliatbu 
a smrť.´ Prorok Izaiáš hovoril: „takto hovorí vysoký a vzneše-
ný, ktorý obýva večnosť, ktorého meno je Svätý: Bývam na 
výsosti a na svätom mieste a s tým, kto je zdrteného a poní-
ženého ducha, oživujúc ducha ponížených a oživujúc i srdce 

Vďaka týmto veriacim vedcom máme dnes mnohé tech-
nické vymoženosti, napr. mobil. Tak ako neviditeľné vlny pre-
nesú náš hlas do prijímača, tak vie Boh prehovoriť k tomu, kto 
má srdce, ktoré chce prijímať Jeho hlas. Iba s Ním je dobre. 
Prázdne miesto v tvojom srdci vie naplniť iba On. Existencio-
nalista a mysliteľ S. Kierkegaard napísal príbeh o tom, ako bol 
raz na párty stredobodom pozornosti, ale keď bol sám doma, 
doľahla na neho nezmyselnosť toho všetkého a takmer spá-
chal samovraždu. Povedal, že človek sa musí stretnúť s Ježi-
šom Kristom. On mení životy. S Ním nám je dobre! A má plán 
aj pre tvoj život. Ježiš Kristus je tu pre teba, vždy keď potrebu-
ješ. Nie každý problém človeka je zrejmý na prvý pohľad, ani 
najmodernejšie prístroje nezobrazia všetko. Boh však vie, že 
najväčším problémom človeka je hriech. Je ako magnet pri-
ťahujúci zlé veci. Neodstráni ho žiadny obrad, iba Ježiš Kristus 
osobne. Ak prídeš k Nemu s týmto tvojim problémom, stratia 
sa symptómy.

Boh ťa má vo svojom pláne. On ťa tu chcel mať. Je tu po-
rušenie, ktoré pracuje aj v nás a končí sa smrťou. Entropia je 
miera neusporiadanosti v systéme. Život nepochopiteľne ide 
proti entropii. V každom človeku je istý mechanizmus zabra-
ňujúci rozpadu DNA. V roku 2015 dostali za jeho objavenie 
Nobelovu cenu vedci: T. Lindahl, P. Modrich, A. Sancar. Boh 
túto schopnosť vložil do nás preto, lebo nám dáva šancu, aby 
sme Ho - kým žijeme - mohli nájsť.

- Ježiš Kristus niesol a vyniesol tvoje hriechy na drevo krí-
ža. Zbaví ťa toho, čo ťa ťaží ak to prinesieš k Nemu. Dovtedy 
budeš vo svojom živote narážať do neviditeľných stien. Dovoľ 
Mu, aby vošiel do tvojho života. Klope na dvere tvojho srdca. 
(A ako na potvrdenie tejto dobrej správy, v tej chvíli zaznel 
vtáčí spev...)

- Ježiš nás našiel. Vďaka Nemu prežijeme aj keď nám  
v tom bránia. A nakoniec vojdeme do neba. A aj dovtedy, aj  
v najťažších chvíľach vie poskytnúť takú pomoc a útechu, 
ako nikto na svete. On chce byť s tebou. Ako bol v levej jame  
s Danielom špeciálny „Lev z pokolenia Júdovho“, s troma mlá-
dencami v ohnivej peci ako ďalší podobný Božím synom Ježiš 
Kristus, aby ich ochránil v skúškach.
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zbožní ľudia Ho chceli po konfrontácii zhodiť zo skaly.
Meno určuje! Meno Rogel sa prekladá ako: „špehovia, 

prameň ohováračov čo ničia povesť“, preklad mena Roge-
lím znamená „poslovia, ohovárači.“ Z Rogelíma pochádzal aj 
Barzilaj Gileádsky, ale nemal na sebe toho ducha, bol Boží a 
podporoval Dávida, pomazaného kráľa.

-Ježiš je skala ROck. Rock and Roll nie je tou správnou 
skalou. Raper P. Diddy bol milionár a nevedel čo už robiť od 
rozkoše, tak padol do zvráteností. Pritom sa vyhlasoval za 
kresťana. Závislosť na peniazoch = telesnosť. Kresťan, ktorý 
sa ženie za svetským pominuteľným bohatstvom sa chytí ako 
ryba na blyskáč. A v tom je, ale vždy háčik! Pozor na tento 
druh kresťanstva.

Ježiš nemal pozemské majetky. Pritom nie je zlé mať ma-
jetok, ale byť závislý na ňom. Hrivny treba použiť správne. Pre 
získanie duší pre nebeské kráľovstvo. Lebo svoje fyzické telo 
raz zložíš a postavíš sa pred Boha.

-Tomáš (Didimus) znamená Dvojča. Bol dvojaký. Veril aj 
neveril. Bol učeníkom, ale hovoril: ,Neuverím, dokiaľ neuvi-
dím.´ „Muž dvojej mysle... nech sa nedomnieva..., že dostane 
voľačo od Pána“ Bol pokarhaný pre svoju neveru, následne 
však urobil dobré vyznanie. Oddeľ sa od toho, čo Boha uráža! 
Keď oblak podňal Ježiša Krista, anjeli napomenuli učeníkov, 
aby nestáli nečinne. A oni išli a rozhlasovali.

-ROdé (prel.: Ruža) Vôňa Kristova nech sa vznáša nad 
ROžňavou. RObota nás čaká. Používaj ROzum od Pána k prá-
ci, v RObote pre Pána. Tí, čo to nechceli robiť, odtiahli ľudí do 
siete MLM. Je hrozné, ak človek, čo má ľudí volať ku spáse 
a vyslobodeniu, predáva alkohol a tak kradne ľuďom dušu  
a dôstojnosť, alebo aj podporuje kult tela. Kult tela bol rozší-
rený v pohanskom Ríme. Vojak potrebuje svaly, ale ukazovať 
sa, je problém. Každý má pokušenie v tele. No kde je prítom-
ný krásny Svätý Duch, On robí z tela chrám a nie opačne.

Z milosti Božej môžeme RObiť - činiť Božie skutky  
a v ohni, ako ROdé rozhlasovať, že nič nie je stratené! Peter 
klopal pripravený slúžiť. Aj pastor slúžil a Pán hovoril k prí-
tomným, dával svoje dotyky, uzdravenie. Vďaka Mu za to!  
O uzdravení a Božích dotykoch vydávali svedectvo sestry 
Monika, Valika, Katka aj bratia Michal a Jozef.

zdrtených.“ Ježiš zostúpil z nebeskej slávy do tejto pozemskej 
špiny, lebo nás Boh tak veľmi miloval.

Človek potrebuje byť s Bohom aj v samote, v blízkom 
obecenstve. Ináč začne v ňom prevládať egoizmus. Spojenie 
ľudí bez Boha prináša kliatbu. Vidz Ananiáš a Zafíra, Achab  
a Jezábel. Človek prichádzajúci z Božej prítomnosti dokáže žiť 
zdravo s ľuďmi.

Boh presahuje všetko. Naše poznanie je čiastočné, 
úprimní vedci to vedia. Psychológ A. Maslow zostavil pyramí-
du potrieb človeka. Od rôznych fyzických cez duševné až po 
duchovné. Aj Platónsky trojuholník nám ukazuje potrebu blí-
žiť sa k Bohu. Ak sa ľudia blížia k sebe vodorovným ramenom, 
je to chyba. Správne je, ak idú šikmým ramenom hore, kde sa 
obaja nakoniec stretnú v Bohu.

BOH je moja najvyššia potreba!
Rozhlasuj aj v ROŽŇAVE
- Zrada je z najhorších hriechov.
- Nezľahčuj si Boha!
- Všetko vychádza z informácie, a to sa zhoduje s evanje-

liom Jána: „Na počiatku bolo Slovo“. Božie Slovo je hodnover-
né. V judaizme musia byť písmená a transkripcie Tóry na svo-
jom mieste, mať správny tvar a geometrické usporiadanie. Ak 
máš správny prístup k Božiemu slovu, uznávaš jeho autoritu, 
si pod ním. ,Vsadené do vás má moc spasiť naše duše´ píše 
apoštol Jakob.

- ROb! Choď na správny vrch. JeROboám dostal vládu 
nad desiatimi kmeňmi, ale bol odsúdený pre modlárstvo.

Božie slovo nech v nás mocné pôsobí. Litera zabíja, ale 
Duch oživuje. Duch vychádza zo slova ako olej z manny. 
Zbieraj slovo a pokorne sa pýtaj! Anna sa pokorne modlila za 
dieťa Samuela a počala. Sľúbila, že ho odovzdá Bohu a tak 
ho odniesla do chrámu. A Samuel počul v chráme hlas. Éli ho 
poučil, a tak Samuel odpovedal: „Hovor, Hospodine, lebo tvoj 
služobník čuje.“ Počul a hovoril, preto potom nepadlo žiadne 
slovo ktoré vyriekol prázdne. Vyriekol a stalo sa. Aj Mojžiša 
pustili rodičia a odovzdali do Božích rúk. Preto sa im mohol 
vrátiť, ako prorok a vyviesť Izraela z Egypta.

Kňaz Éli kryl hriechy svojich synov v chráme, preto zahy-
nuli a Božia sláva sa odsťahovala z Izraela. Deje sa to aj dnes. 
Stráž svoje srdce. Pamätaj od koho si sa naučil, o čom si sa 
presvedčil.

Filištíni kradli, mnohí aj dnes kradnú duše a budú súdení.
Pastor spomenul príhodu zo Šace, kde asi v roku 1992 

na evanjelizácii naplnili sálu Rómovia (asi 300). Bavili sa me-
dzi sebou tak hlasno, že nebolo nič počuť. Pastor pod vede-
ním Ducha Svätého zaviazal mocnosti temna a na to všetko 
stíchlo a z jednej mladej ženy začali vychádzať démoni a bola 
oslobodená. Na zúčastnených prišla taká bázeň, že začali pri-
chádzať dopredu a na znak pokánia sa zriekali cigariet, ktoré 
odhadzovali na pódium. Vyprevadili nás hromadne až na au-
tobusovú stanicu, kde pribehol človek, ktorý kričal, že pasto-
ra zabije. Následne však bol skoro zlynčovaný zástupom. Boh 
posiela svojich anjelov a tí nás chránia. Sú sily, ktoré nás chcú 
zabiť do zeme, ale nepodarí sa! Oni majú prostriedky, ale my 
máme najvyššie spojenie. Sme napojení na nebo.

- Dávidov synovec Joáb, podporoval Adoniáša a skoro ho 
ustanovil za kráľa ešte za Dávidovho života. Dávid ako pra-
vý pomazaný si vyvolil ku kraľovaniu za seba kráľa Šalamúna  
a tak prekazil Joábovu manipuláciu. Jozef mal určenie a sny 
od Boha, preto ho chceli bratia zabiť. Kde je Duch Kristov, 
tam je vždy aj ten zlý. Však keď Ježiš Kristus kázal v synagóge, Katka Králiková




